
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 63Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

ATM, datado de 1º/6/2016, protocolizado sob n.º 29602/2016, 
em 2/6/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Medicilândia, no período de 1º a 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3388/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Xinguara;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Xinguara;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 076/2016-MP-1ª PJX, 
de 1º/6/2016, protocolizado sob n.º 29383/2016, em 1º/6/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
sem prejuízo das demais atribuições, em atuação conjunta 
e em caráter excepcional, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Xinguara, as atribuições do 2º cargo, no período de 25 a 
31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3391/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Vyllya Costa 
Barra Sereni;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 30293 e 30295/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, pautada para 
o dia 9/6/2016, processo n.º 0007288-94.2014.814.0049, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3392/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 103/2016-CJE, de 

31/5/2016, protocolizado sob n.º 29288/2016, em 1º/6/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do Promotor de Justiça MÁRIO RAUL 
VICENTE BRASIL para, sem prejuízo das atribuições originárias, 
atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como parte 
do Projeto “Esporte com Justiça”, nas dependências do Estádio 
Olímpico do Pará (Mangueirão), no dia 7/6/2016, contida na 
PORTARIA N.º 2940/2016-MP/PGJ, de 17/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3393/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f c/c art. 
127 da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das Promotorias de 
Justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das 
Promotorias de Justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
28854/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer 
nas Promotorias de Justiça de Abaetetuba, as atribuições do 4º 
cargo, no período de 6 a 10/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3394/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 6º alínea a, da 
Resolução n.º 012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 222/2015/MP/PJ/PA/ALM, 
de 2/10/2015, protocolizado sob n.º 46195/2015, em 2/10/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA NUNES FÉLIX para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, 
ofi ciar em processos de atribuição do cargo da Promotoria de 
Justiça de Almeirim, no período de 28 a 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3459/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem da Promotora de Justiça Luziana 
Barata Dantas para participar do Projeto Rede Itinerante de 
Proteção às Mulheres em Situação de Violência Doméstica;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito 6º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 172/2016-MP/CMP/Stm, 
datado de 2/6/2016, protocolizado sob n.º 29538/2016, em 
2/6/2016, de iniciativa da Promotora de Justiça Luziana Barata 

Dantas;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em 
audiências de atribuição do 6º cargo das Promotorias de Justiça 
de Santarém, no dia 8/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3460/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 167/2016-MP/CMP/Stm, 
datado de 24/5/2016, protocolizado sob n.º 28342/2016, em 
24/5/2016, de iniciativa da Promotora de Justiça Luziana Barata 
Dantas;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, ofi ciar em audiências de atribuição do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Santarém, especifi camente perante a 
1ª vara, no dia 30/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3461/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
Promotorias de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
30088/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA PARENTE 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 1º cargo 
das Promotorias de Justiça de Redenção, pautada para o dia 
10/6/2016, processo n.º 0005771-03.2013.8.14.0045, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 973073

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 009/2016-MP/3ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA,  com fundamento no art. 
54, V e §3º da Lei Complementar nº. 057/06 e no art. 4º da 
Resolução nº. 23/2007 do CNMP, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL nº. 000090-151/2016, que se encontra à 
disposição na R. Ângelo Custódio,  36 (Extensão Prédio Anexo I 
do Ministério Público), Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 009/2016-MP/3ªPJ/DPP/MA.
Investigado: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Objeto: apurar supostas irregularidades na Secretaria de Estado 
de Educação, conforme denúncia sigilosa.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
(titular)

Protocolo 973090


